Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Piracicaba

SETOR SOCIOPEDAGOGICO

COMUNICADO N.º 3/2026 - CSP-PRC/DAE-PRC/DRG/PRC/IFSP

Assunto: Resultado do Recadastramento no Programa de Auxílio
Permanência - 1º semestre de 2026

A Coordenadoria Sociopedagógica, no uso de suas atribuições, comunica o resultado do
Recadastramento no Programa de Auxílio Permanência do 1º semestre de 2026, conforme Edital N°
03/2026.

1. Os estudantes em lista de espera poderão ser inseridos no programa de auxílio permanência ao
longo do ano letivo, dependendo da disponibilidade orçamentária do Campus, da regularização da
documentação (conforme solicitado no edital n° 03/2026), do índice de vulnerabilidade social e do
nível de vínculo institucional do aluno.

2. O período da concessão dos auxílios será a partir de março de 2026. Os auxílios e valores
poderão ser reavaliados ao longo do ano letivo, de acordo com o índice de vulnerabilidade social e
disponibilidade orçamentária.

Dúvidas podem ser encaminhadas para o e-mail da Coordenadoria Sociopedagógica <
csp.prc@ifsp.edu.br >

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA - 2026
ENSINO SUPERIOR - COMTEMPLADOS

Nome Matrícula  Transporte Alimentação  Moradia
ALISSON SOUSA FERREIRA PC3017486 350,00
BEATRIZ CAROLINA MARIA DELTURQUI
TONELLO PC3027074   490,00
DANIEL GOMES DA SILVA FILHO PC304470X         490,00
DAVID PEREIRA DA SILVA PC3016773 200,00
DHOMINI DA ANUNCIAÇÃO SOUSA PC301908X 350,00
DIEGO TUPINAMBÁ PC3019233 350,00
DYEGO DE FRANCA MAGALHAES PC3044181         490,00
EDUARDO ANTONIO MÁRQUEZ GONZÁLEZ PC3031403 250,00
EDUARDO DA SILVA PC3037754 250,00
ELISEU SOARES DOS SANTOS PC3026019 160,00
EMILIE LAGES MEDEIROS PC304579X 160,00
GABRIEL CAPELLARI DE ANDRADE PC303674X 160,00
GABRIEL DA SILVA DE SOUZA PC3025594 250,00
GABRIEL OLIVEIRA DE BARROS PC3040445 160,00
GABRIELA SOUZA DA SILVA PC3038262 250,00
GIOVANA SAMUEL PC304582X         490,00
GUSTAVO AMORIN MENDES PC3044149 160,00
HENRRARD LEITE RAFAEL PC3017761 160,00
IGOR DOS REIS BARAUNA PC3031284   490,00
ISABELA CORREA FRANCISCO PC3031276   490,00
JOAO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA PC3044823 160,00
JOÃO PEDRO QUALIOTO TREVISANI PC3026973 250,00 200,00
JONAS JOSE CAMPOS ALVES PC3044238 160,00
JULIA CRUZ DO NASCIMENTO PC3040143 160,00
KAUA MOREIRA DA SILVA PC3044637         490,00
KAUAN EURIPEDES DE OLIVEIRA PC3032141 300,00
LEONARDO VINICIUS DOS SANTOS PC3040712 300,00
LUIS FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS PC3038459           250,00

COMUNICADO  N.º 3/2026 - CSP-PRC/DAE-PRC/DRG/PRC/IFSP / pg. 1

LUIS RAFAEL MEZELANI PEROTO PC3038297 160,00

LUIZ VINICIUS SILVERIO PC3044513 160,00
MARIA EDUARDA REZENDE PC3032701 200,00
MARIA EDUARDA SOUZA SANTANA PC3038653 250,00
MARLON KAYKY BATISTA XAVIER PC3026221 160,00
MATHEUS JUAN MICHELOTO PAULON PC3037762 160,00
MIGUEL ADOLFO VELIZ MENTADO PC3037673 250,00
MIGUEL AGRA PINEGONE PC3044751 160,00
MIKAEL ABRAHAO RODRIGUES DO VALE PC3040836 160,00
NATALIA CAROLINE MORGADO MONTEIRO PC3045811 250,00
NICOLAS DE CARVALHO COSTA PC304632X 160,00
NICOLE VITÓRIA CAPPABIANCO GUEDES PC3031896 350,00
OTAVIO GOMES MACEDO FRANCA PC3045561 250,00
PEDRO HENRIQUE BARRETO VAZ PC3046281 250,00
PEDRO HENRIQUE BUZZO PC3031152 350,00
PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS ALVES PC3046273 200,00
RAFAEL ORIA VIEIRA PC3031632         490,00
SARA BEATRIZ ROMAO MEIRA PC3044939 250,00
SOFIA SILVA LOPES PC3040755   490,00
TEO NUNES DE ALMEIDA PC3037746 160,00
TIAGO ALEXANDRE MOREIRA ANDRADE PC3038441 160,00
VINICIUS DE MATOS ALVES PC3044092   490,00
VINICIUS LUIZ DAS NEVES PC3038289 300,00
VITOR SANTOS SILVA PC3038432         490,00
VITORIA RODRIGUES LEAL PC3046231         490,00

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA - 1º semestre 2026

ENSINO SUPERIOR - LISTA DE ESPERA

BRENO MOREIRA VILAR PC3010775 Lista de Espera
CARLOS HENRIQUE BOTELHO ZANONI
ROVANI PC3045641 Lista de Espera

EDUARDO DA MOTA CÂMARA PC3025136 Lista de Espera
FABIO HENRIQUE BENEDICTO PC3031268 Lista de Espera
FELIPE CARVALHO DE ANDRADE PC3016757 Lista de Espera
GABRIEL BARBOSA GALLAZZI LEITE PC3017796 Lista de Espera
GABRIELLE LIMA BORGES PC3010309 Lista de Espera
GABRYEL BUENO DA SILVA PC3019039 Lista de Espera
GUILHERME ZIRONDI TOLENTINO PC3039145 Lista de Espera
GUSTAVO HENRIQUE BASTOS PEREIRA PC3032205 Lista de Espera
JUNIOR GUSTAVO FELIPE PERCEBON PC3038149 Lista de Espera
LARA DIAS VERLENGIA LUNARDI PC3018636 Lista de Espera
LETÍCIA NAPOLI MARTINS PC3016871 Lista de Espera
LUCAS BORTOLAZO DE OLIVEIRA PC3032531 Lista de Espera
MATEUS PEREIRA DE SOUZA PC3008584 Lista de Espera
MAYCON DOUGLAS SCHMIDT PC3018938 Lista de Espera
MARIANE BEDIA DE ANDRADE PC3010767 Lista de Espera
NICHOLAS ILDEFONSO PONTES SILVA PC300208X Lista de Espera
RIAN SALES DE OLIVEIRA SILVA PC3039081 Lista de Espera
RICARDO MONTEZANI SANTONI PC3040305 Lista de Espera
SYMON OLIVEIRA MANTOVANI PC3030709 Lista de Espera
WADSTON LUIS DE PAULA JUNIOR PC3024873 Lista de Espera
WESLEY CHARLES MOREIRA DOS ANJOS PC3011267 Lista de Espera

COMUNICADO  N.º 3/2026 - CSP-PRC/DAE-PRC/DRG/PRC/IFSP / pg. 2

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA - 1º semestre 2026

ENSINO SUPERIOR - NÃO CONTEMPLADOS
ADRIANO DE OLIVEIRA SILVA PC3019225 Não contemplado
AGATHA DE ALMEIDA SANTOS PC3008428 Não contemplado
ANDRÉ LISBOA AUGUSTO PC3016196 Não contemplado
BEATRIZ BECA FIGUEIREDO PC3005631 Não contemplado
CARLOS ALBERTO FELIPPE PC1550527 Não contemplado
CATARINE KAIANE LOPES GUIMARÃES DA SILVA PC3030733 Não contemplado
DAVI GABRIEL PAVAN PC3038955 Não contemplado
EDUARDO CORTEZ PEREIRA PC3037916 Não contemplado
GABRIEL AMICI DE OLIVEIRA PINTO PC3018644 Não contemplado
GIOVANNI TREVISAN PC3026868 Não contemplado
GLAZIELA SANTOS JUSTINO PC3039668 Não contemplado
JOÃO MARCOS BARBOSA DE LIMA PC3018865 Não contemplado
JONNATHAN WALLACE DA SILVA PRAZERES PC3030989 Não contemplado
LUCAS CALBAISER MORETTI PC3044157 Não contemplado
MATHEUS CAUÃ RONDINI SALA PC3026981 Não contemplado
MATHEUS DOS SANTOS SILVA VITAL PC3031306 Não contemplado
MYRLLA RAYARA SANTOS GONÇALVES PC3017656 Não contemplado
OTÁVIO ANTÔNIO MEDEIROS DE PAULA PC3016854 Não contemplado
VINICIUS DIAS OLIVEIRA PC3008983 Não contemplado
YAGO ZARRATIM PONCE PC3040721 Não contemplado

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA - 1º semestre 2026
ENSINO MEDIO - CONTEMPLADOS

NOME Matrícula CPF Alimentação Transporte

ALICIA SILVA DOS SANTOS
PEREIRA PC3037622 535483768-51 160,00
ALIFFER RUAN MORAIS SILVA PC3044211 511507938-05 160,00
ALLAN DAMIANO PC3037045 466745308-75 160,00
ANA BEATRIZ DOS REIS
CAMARGO PC3036987 490739178-16 160,00
ANA BEATRIZ SANTANA SANTOS PC3043762 446257018-99 160,00
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA
BERTO PC3043991 559713158-38 160,00
ANA JULIA DA CRUZ PC3030628 555224498-29 160,00
ANA JÚLIA PAZETI ROSADA PC3031098 543964368-07 160,00
ANA LAURA PANTOJO DA CUNHA PC3037444 498403388-62 160,00
ANDRÉ LUIZ FERREIRA PC3029891 499312448-10 160,00
ANNA LUIZA GABRIEL GASPAR PC303058X 527498828-85 160,00
ANTONY PIETRO DUARTE
RIBEIRO PC3045871 174374096-40 160,00
ARMANI ROSSINI PC3029719 558216798-69 160,00
AYSLA FERNANDA DOS SANTOS
VIEIRA PC3036898 498462318-73 160,00
BEATRIZ CAROLINE PERON
LOPES PC3037096 531081778-69 160,00
BEATRIZ RAMOS DA SILVA PC3037151 563412528-62 160,00
BEATRIZ SOARES DE JESUS PC3038611 504824478-85 160,00
BEATRIZ VICTORIA GOMES DE
OLIVEIRA E SILVA PC3036928 125447384-05 160,00
BRUNA VITORIA PERON LOPES PC3037053 531081018-89 160,00

COMUNICADO  N.º 3/2026 - CSP-PRC/DAE-PRC/DRG/PRC/IFSP / pg. 3

CAMILLE SOFIA ARANTES ALVES PC3043878 463096348-01 160,00
CAUA PETRUCHELLI MACEDO DE
JESUS PC3030792 540115378-37 160,00
CHRISTIAN BARBOSA ROCHA PC3029514 486660978-84 160,00
CRISTOFER INOCENCIO
RODRIGUES PC3038106 499972298-43 160,00
CYBELLE TREVISAN
BERNARDINO PC3037002 495960838-21 250,00
DAVI FRANCOSO DOMINGUES PC3037347 515443058-18 160,00
DIEGO GONÇALVES DE CAMPOS
ROSA SANTOS PC3037479 494161618-96 160,00
DIEGO MELLO DA SILVA PC3043525 496504558-09 250,00
DOUGLAS DA SILVA BATALHA PC3037274 541542448-25 160,00
EBONNY MELA SILVA PC3045251 241104058-07 160,00
ELLEN VITÓRIA ALMEIDA
JOAQUIM PC3029638 538450348-31 160,00
ELOAH DA SILVA SANTOS PC3037436 483322978-18 250,00
ÈRICA RIBEIRO GONÇALVES DOS
SANTOS PC3041905 111464599-04  300,00
ERICK BRUNO DE JESUS  SILVA PC3029816 050383905-10 160,00
FLAVIO FELIPE CORDEIRO DOS
SANTOS PC3043428 498379988-57 160,00
GABRIELA ALVES BASILIO PC3037428 527411358-35 160,00
GABRIELE COSTA PIMENTEL PC3046354 482313408-74 160,00
GABRIELLE CRISTINA NOGUEIRA
QUEIROZ PC304355X 493684138-27 160,00
GEOVANNA CRISPIM RIBEIRO
LEITE PC3045111 548663978-37 160,00
GIOVANNA DUARTE
MANTELATTO PC302976X 501676898-60 160,00
GLAUCIA APARECIDA SOARES
LISBOA PC3037142 479265698-28 160,00
GUILHERME FERREIRA PC3029581 462433388-86 160,00
GUSTAVO COSTA RECHE PC3043487 491554928-35 160,00
HIGOR LUIS DAMASCENO
BORGES PC3029832 497128088-07 160,00
HIGOR TEMPES BALDUINO PC3037037 500272658-54 160,00
HIGOR VINICIUS NOVAIS SANTOS
VICENTE PC3043401 515794168-45 160,00
IRLAINE EVELYN MAGALHAES DA
SILVA PC303688X 502017808-01 160,00
ISABELLE VITORIA ARAUJO PC3036995 500353758-17 160,00
IZABELA SATELES BUENO PC3043584 504126628-09 160,00
JEAN FELIPE NASCIMENTO PC3036961 482016338-81 160,00
JOAO MIGUEL FERRER DA CRUZ PC3037118 590412298-50 160,00
JOAO PEDRO VITOR SILVA PC3037088 527864948-85 160,00
JOAO VICTOR LOPES BATISTA PC3044173 494987408-01 160,00
JONATHAN PIETRO RODRIGUES
DE LUCENA PC3043363 484300708-00 160,00
JULIA EMANUELLY DOS SANTOS
CARDOSO PC3045277 599284138-51 160,00
JULIO CESAR DE ARAUJO
PEREIRA PC3037223 514485868-60 160,00 240,00
KEWSNE BARRETO BOLZAN DA
CUNHA PC303707X 519005028-95 160,00
LAVINYA ANDRADE SANTOS PC3029433 500828678-10 160,00
LEANDRO RAFAEL RUSSO
MAICHAKI PC3024164 491137178-12 160,00
LETÍCIA DA SILVA NASCIMENTO PC3029646 543561738-30 160,00
LIVIA DA SILVA NASCIMENTO PC3029956 543560798-17 160,00
LOHAINY PROENCA DA COSTA PC3043479 426911758-39 160,00

COMUNICADO  N.º 3/2026 - CSP-PRC/DAE-PRC/DRG/PRC/IFSP / pg. 4

LUIS FELIPE DE CARVALHO PC3036936 502739648-10 160,00
LUIS FELIPE RIBEIRO DA SILVA PC3036812 426704778-28 250,00
MANUELA CRISTINA ABAD
PROVAZZI PC3030687 480186988-21 160,00
MARIA BEATRIZ DA SILVA SANTOS PC3037291 488073298-24 160,00
MARIA CLARA BIGARAM PC304369X 500517368-45 160,00
MARIA EDUARDA GOMES DE
SOUSA PC3045897 577183868-30 160,00
MARIA EDUARDA LISBOA DA
SILVA ALVES PC3029565 431390548-07 250,00
MARIA LUIZA DA MATA SANTOS
OLIVEIRA PC3037606 493945648-02 160,00
MARIA RAFAELLY DO
NASCIMENTO MACEDO PC3037657 572790138-30 160,00
MIGUEL ORIANI DE SOUZA PC3029697 239030228-96 160,00
NATA PEREIRA SILVA PC3043576 471.010.218-08 160,00
NICOLLY DE ARAÚJO PAIVA PC3043461 483813438-01 160,00 240,00
NILSON JOSE MARQUES DA SILVA
JUNIOR PC3030814 561068068-96 160,00
OTAVIO PIERRE MARTINS SILVA PC3037517 424973148-02 160,00
PABLO HENRIQUE SANCHEZ
VIEIRA PC3036839 489126068-83 160,00
PEDRO HENRIQUE BATISTA DOS
SANTOS PC3043975 486358688-46 160,00
PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO
SILVA PC3043495 435.133.868-77 160,00
PEDRO HENRIQUE ROMANI
AGUIAR PC3038351 486656828-30 160,00
PEDRO HENRIQUE SEGALLE DE
SOUZA PC3029981 581388308-83 160,00
PEDRO RAPHAEL SANTANA SILVA PC3029573 493478598-18 160,00
RAEKWON DE SOUZA SAMPAIO
ANTONIO PC3030661 549290138-95 160,00
RAFAEL MORGAN MOREIRA DE
LIMA PC303738X 479680388-20 160,00
RAUL MISSAIEDO PAVAN
BELTRAME PC3043444 556629618-16 160,00
RAYSSA ROCHA BAPTISTA DA
SILVA PC3029701 516785218-84 160,00
REBECA VITORIA ACELINO
BARBOSA PC3037258 453546198-82 160,00 240,00
RHEROLD DE SOUZA SAMPAIO
ANTONIO PC3030059 549289068-96 160,00
SAMUEL IGOR BARBOSA CORREIA PC3037011 414646458-76 160,00
SARA SANTOS ROCHA PC3029778 497704528-90 160,00
SINESIA GOMES MOREIRA PC3037061 493407878-97 160,00
SOFIA VICTORIA ROSA ANDREOLI PC3045889 515747418-02 160,00
SOPHIA CAMARGO DE OLIVEIRA PC3029751 501860708-45 160,00
THIAGO DA SILVA FRANCHINI PC303691X 454354118-90 160,00
TIFANY ARAUJO DE PAULA PC3043517 510606968-86 160,00
VINICIUS OLIVEIRA PEDRASSOLI PC3037525 445530668-40 160,00 240,00
VITOR DE ALMEIDA DUARTE
NOVAES PC3029441 514536878-07 160,00
VITORIA CECILIA SILVA SANTOS PC3043541 445483258-75 160,00
WILLIAM BERTONCELLO LINS
DIAS PC3029387 501981958-18 160,00
YASMIN CARMELO ELEUTERIO PC3037665 576213758-92 160,00
YGOR JONES TEOFILO PC3043452 493418938-60 160,00

COMUNICADO  N.º 3/2026 - CSP-PRC/DAE-PRC/DRG/PRC/IFSP / pg. 5

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA - 1º semestre 2026
ENSINO MÉDIO - LISTA DE ESPERA

DOUGLAS NATHAN DE ALCANTARA PC3037452 Lista de espera
HIAGO ADENILSON DE SOUZA
SOUTO PC3037568 Lista de espera
JULIA ELIAN TOMESANI PC302931X Lista de espera

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA - 1º semestre 2026
ENSINO MÉDIO - NÃO CONTEMPLADO

BRENO SILVEIRA DOMINGUES PC3023681 Não contemplado

BEATRIZ GONÇALVES DOS SANTOS PC3029484 Não contemplado

EDUARDO ALVES DA SILVA PC3037126 Não contemplado

EMANUELE XAVIER RAMOS PC3030598 Não contemplado

GABRIEL UCHOA ALVES PC3029671 Não contemplado

SAMUEL ELIAS WOLFSHORNDL DA
SILVA PC3045285 Não contemplado

Campus Piracicaba/SP, 02 de março de 2026

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ilca dos Santos Freitas , ASSISTENTE SOCIAL, em 02/03/2026 16:23:40.
Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos , COORDENADOR(A) - FG2 - CSP-PRC, em 02/03/2026 16:49:25.
Alexandre Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/PRC, em 02/03/2026 17:09:05.
Audria Alessandra Bovo, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-PRC, em 03/03/2026 16:55:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1120430
8546a4f98b

COMUNICADO N.º 3/2026 - CSP-PRC/DAE-PRC/DRG/PRC/IFSP

COMUNICADO  N.º 3/2026 - CSP-PRC/DAE-PRC/DRG/PRC/IFSP / pg. 6

	Documento assinado eletronicamente por: